
Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

 
 

 

D I Á R I O  O F I C I A L  DE N OVA CRUZ  
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

IN S T IT U ÍD O  PELA LEI  Nº 1 .099  DE 20 DE MARÇO DE 2013  

 

ANO XII I  – Nº QUA 2843 – NOVA CRUZ, RN, 08 DE JANEIRO 2025  

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO JOÃO NOGUEIRA NETO 

 

 
 

PORTARIA N° 51/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ 

JÚLIO DA SILVA FONSECA, para ocupar o 

cargo em comissão de Diretor Escolar Nível I 

– CC8, Cargo de Confiança na Escola 

Municipal Antonieta Albuquerque Silva e na 

Creche Municipal Lagoa Limpa do Fernando, 

lotado na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 52/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE 

NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE 

NORTE, no uso de suas atribuições 

constitucionais e tendo em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu 

Art. 87, inciso XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ELIANA 

GOMES DA SILVA, para ocupar o cargo em 

comissão de Diretora Escolar Nível I – CC8, 

Cargo de Confiança na Escola Municipal 

Antônio Peixoto Mariano, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na 

data de sua publicação, retroagindo seu efeito ao 

dia 02 de janeiro de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de 

janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIAS 

PODER EXECUTIVO 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 2 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2843 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 53/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARIA LILA 

FERNANDES DE FREITAS, para ocupar o cargo em 

comissão de Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de 

Confiança na Escola Municipal Arcelina Fernandes e Creche 

Municipal Xique Xique, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 54/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor LENILSON DA 

CUNHA LIMA, para ocupar o cargo em comissão de Diretor 

Escolar Nível III – CC6, Cargo de Confiança na Escola 

Municipal Deputado Márcio Marinho, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 55/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARÍLIA MARQUES 

GONÇALVES ALVES, para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Escola Municipal Doutor José Targino, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 56/2025 – GP 

 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor GILSON MARQUES 

DE FREITAS, para ocupar o cargo em comissão de Diretor 

Escolar Nível II – CC7, Cargo de Confiança na Escola 

Municipal Francisco Pereira Mattos, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 3 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2843 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 57/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor NARCISO GENUÍNO, 

para ocupar o cargo em comissão de Diretor Escolar Nível I 

– CC8, Cargo de Confiança na Escola Municipal George 

Augusto Carneiro e Creche Municipal Josileide Raimundo de 

Carvalho, lotado na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 58/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARLENE DA SILVA 

LIMA PRUDÊNCIO, para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Escola Municipal Manoel Henrique de Lima, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 59/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora VIVIANE TEIXEIRA 

DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão de Diretora 

Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na Escola 

Municipal Maria Bezerra dos Santos e Creche Municipal 

Terezinha Gonçalves Bezerra, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 60/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora GIULIANA JÉSSICA 

NOGUEIRA DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão 

de Diretora Escolar Nível III – CC6, Cargo de Confiança na 

Escola Municipal Nestor Marinho, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 4 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2843 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 61/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ITACIANA JAÉSIA 

BENTO PADILHA para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Escola Municipal Presidente Castelo Branco e Creche 

Municipal Maria José da Silva Santos, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 62/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARIA LAÍS DE 

OLIVEIRA para ocupar o cargo em comissão de Diretora 

Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na Escola 

Municipal Senador Dinarte Mariz, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 63/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora CRISPILIANA 

CARLA DE ASSIS GOMES para ocupar o cargo em 

comissão de Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de 

Confiança na Escola Municipal Professor José Tavares, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 64/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ROSIANE SOARES 

DA SILVA para ocupar o cargo em comissão de Diretora 

Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na Escola 

Municipal Professor Manoel Elias da Costa e Creche 

Municipal Tia Benta, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 5 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2843 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 65/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ ARAGÃO 

AVELINO DE SANTANA, para ocupar o cargo em comissão 

de Diretor Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Escola Municipal Santa Luzia e Creche Municipal Terezinha 

Batista Fernandes, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

PORTARIA N° 66/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora SILVANA DA SILVA 

DUARTE para ocupar o cargo em comissão de Diretora 

Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na Creche 

Municipal Joaquina Moreira, lotada na Secretaria Municipal 

de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 67/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor MANOEL 

FERNANDES DA SILVA, para ocupar o cargo em comissão 

de Diretor Escolar Nível II – CC7, Cargo de Confiança no 

CEMEIF, lotado na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 68/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora MARIA VERÔNICA 

MEDEIROS DE AQUINO para ocupar o cargo em comissão 

de Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Creche Municipal Ednólia Câmara de Melo, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 6 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2843 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 69/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor LEANDRO 

BERNARDINO LUIZ, para ocupar o cargo em comissão de 

Diretor Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Creche Municipal Joanita Arruda Câmara, lotado na Secretaria 

Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 70/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor JOSÉ FÁBIO DA 

SILVA, para ocupar o cargo em comissão de Diretor Escolar 

Nível I – CC8, Cargo de Confiança na Creche Municipal 

Lagoa Seca, lotado na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

PORTARIA N° 71/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ANA LÚCIA 

ÂNGELO DA SILVA para ocupar o cargo em comissão de 

Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de Confiança na 

Creche Municipal Maria de Lourdes Tavares de Paula, lotada 

na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 72/2025 – GP 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR a senhora ADRIANA 

GONÇALVES DA SILVA LIMA para ocupar o cargo em 

comissão de Diretora Escolar Nível I – CC8, Cargo de 

Confiança na Creche Municipal Marina Fernandes Peixoto, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 



Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

PÁGINA 7 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO  2843 

Diário Oficial do Município de Nova Cruz 

 
 

 

 

 

 

 

PORTARIA N° 73/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. EXONERAR a pedido a servidora EVA 

CRISTINA DA SILVA CUNHA, do cargo de 

PROFESSORA, sob a matrícula n° 1171, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, por motivo de aposentadoria por 

tempo de contribuição, conforme n° do benefício: 

211.623.921-9. 

 

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 27 de dezembro de 

2024. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA N° 74/2025 – GP 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, 

ESTADO DO RIO GRANDE NORTE, no uso de suas 

atribuições constitucionais e tendo em vista o que lhe autoriza 

a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 

XXXIV. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1°. NOMEAR o senhor ROBERTO MACIEL 

NOBRE FILHO para ocupar o cargo em comissão de 

Coordenador Administrativo – CC8, Cargo de Confiança 

Nível 8, lotado na Secretaria Municipal de Finanças e Controle 

Orçamentário.  

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, retroagindo seu efeito ao dia 02 de janeiro de 

2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

Palácio Antônio Arruda Câmara, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

JOÃO NOGUEIRA NETO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PÁGINA 8

2 
QUARTA- FEIRA 08 DE JANEIRO 2025 - ANO XIII – EDIÇÃO 2843 

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801 

                                        

 

       
 

 

 

 

 
 

PORTARIA DE Nº 020/2025 DE 08 DE 

JANEIRO DE 2025. 

 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições constitucionais e em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste município e no 

Regimento Interno desta casa de Leis; 

 

 

Considerando que o Vereador Gelson Vitor, 

requereu licença para ocupar cargo de Secretário 

Municipal, nos termos do artigo 72, inc. II, § 1° do 

Regimento Interno: 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar Público o DEFERIMENTO do 

pedido de Licença do Vereador Gelson Vitor para 

ocupar o cargo de Secretário Municipal de Obras e 

Serviços Urbanos, na forma do requerido. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação, revogada as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 

VEREADORA PRESIDENTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA DE Nº 021/2025 DE 08 DE 

JANEIRO DE 2025. 

 

 

A Presidente da Câmara Municipal de Nova Cruz, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso das 

atribuições constitucionais e em vista o que lhe 

autoriza a Lei Orgânica deste município em seu Art. 

30, inciso III e o Art. 9º, Inciso XVII do Regimento 

Interno e em respeito ao que preconiza a Lei 

Complementar nº 1.473/2024, que dispõe sobre a 

Estrutura Administrativa da Câmara Municipal e 

ainda considerando a necessidade de manter o bom 

funcionamento dos setores administrativos do 

Legislativo Municipal. 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Nomear o Senhor, Luiz Nataliel Varelo da 

Costa, brasileiro, solteiro, CPF nº 117.xxx.xxx-08 

para o cargo de Assessor Parlamentar da Vereadora 

Patrícia Maria de Lima Silva. 

 

Art. 2º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 

de 2025. 

 

Registre-se, cumpra-se e publique-se. 

 

 

 

Palácio Ver. José Peixoto Mariano, Nova 

Cruz/RN, em 08 de janeiro de 2025. 

 

 

PATRÍCIA MARIA DE LIMA SILVA 

VEREADORA PRESIDENTE 

 
 

 

 
 

PORTARIAS 

PODER LEGISLATIVO 


